5. Resta indeciso e non accordato l' articolo 5. delle due parochie di Possega, pretendendo li detti procuratori, che con tutto che siano nel distretto dell' amministrazione di Belgrado, e non siano del Regno di Bosna, mà della diocesse di Zagrabia, non vogliono, che siano in alcun modo soggette alli vescovi di Belgrado et amministratori rispettive. Ragione altra non adducono, se non che se si mettono dette parochie sotto monsignor fra Marino, vescovo di Belgrado, s' inquieterà quella provincia.

Mà à quello si risponde, che la provincia non ha che fede nella giurisditione de vescovi, della qual si tratta, perchè quanto alla giurisditione del provinciale non viene alcun pregiuditio, poichè dette parochie quanto alle rendite et elemosine sono di frati, essendo solamente obligati li frati parochi à pagarli la quarta canonica, che è de jure. E quanto alla giurisditione monsignor fra Marino la lascia alli provinciali soggetti in pertinentibus ad mores et disciplinam regularem.

6. Quanto poi al vescovo di Bosna si dice prima che tutti li Brevi per li vescovi di Bosna e suoi amministratori, e li decreti della Sacra Congregazione non gl' hanno mai data altra giurisdizione che in Bosna e chiese di Bosna, nel qual regno non sono dette parochie, e se l' hanno havuta tutta restata per accordi tra vescovi passati.

Di più in una lettera delli 12. luglio 1646. data in Giavarino dal vescovo di Vesprimo, cancelliere d' Ungaria, si leggono queste parole: "Essendo arrivati qui da noi il padre Marino da Possega insieme con monsignor Maravich, hò cooperato tanto che il padre Marino cedesse il titolo di Bosna à monsignor Maravich, e questo resignasse il suo titolo à fra Marino concedendogli anche per sua congrua la sua patria Possega".

Et in un'altra lettera del sudetto monsignor Maravich, che si nomina fra Mariano, data il medesimo giorno, e anno, e luogo, nella postscritta si leggono queste parole: "Alla quale significato, che per congrua et per sustentationem del padre Marino gl' hò concesso la sua patria Possega". Dalle quali lettere si vede, che nominava lui vescovo di Bosna, vien data Possega à monsignor Marino, nella quale sono le due parochie per sua congrua, e che perciò non può ne deve per mezzo del suo procuratore levarli dette parochie. E se si dicesse, che questa concessione riguarda il temporale, e non lo spirituale, fra Marino è contentissimo del temporale e di lasciar lo spirituale

Ma quanto al temporale non consentendo la provincia, monsignor vescovo di Bosna non potrà adempir la promessa, e quanto allo spirituale non è spediante per la Sede Apostolica, che si soggettino le parochie della Schiavonia alli vescovi di Bosna, che andarebbono semper con la nominatione dell' Imperatore, e di libere, che sono della Sede Apostolica diverrebbero soggette alli rè d' Ungaria.

Par dunque conveniente di mettere dette parochie sotto li vescovi di Belgrado quoad curam animarum, poichè in ciò la provincia non est legitima contradicere, cum non agatur de ejus jurisdictione in pertinentibus ad mores et disciplinam, e che si lascio alla provincia le rendite per aiutar il suo vescovo di Bosna, con questo che diano la quarta canonica à fra Marino, et in questo articolo, se li procuratori non vogliono accordarsi e bene deciderlo per giustizia, e dir alla provincia, che sua non ... , poichè si trova di dividere la giurisdizione vescovale, che è della Sede Apostolica, e non detta provincia et à monsignor fra Mariano, che si contenti del giusto.

ASCPF, SOCG, vol. 320, ff. 119r-120v.

255.

1647, Rim

Obilježavaju se granice dakovačkog područja, kako beogradski biskup ne bi pod svoju jurisdikciju uzeo župe koje tome području ne pripadaju.

Assignentur confinia Diacovi, ne episcopus Belgradensis hoc titulo sibi usurpet parochias quae Diacovi non pertinent.

Ad primum: Procuratores asserunt confinia de Diacovo esse a flumine Savo, ubi est situm oppidum seu villa parva Sicherevaz usque ad oppidum Osich inclusive per lineam rectam secundum hanc assignationem clauduntur. In Diacovo duae parochiae, quarum una est Varbiza et altra Possavia, et ambae sunt provisae satis et pertinent ad conventus Sancti Antonii Nassizae et Sancti Eliae Mudricae, qui est in Bosna.

Concordant vero secundo articulo quoad quartam canonicam dicunt, se usque ad praesens nunquam solvisse episcopo quartam hanc canonicam, caeterum exhibent se quartam solvituros ea forma et modo quo solvent alii parochi in ejus titulo et administrationibus.

Concordant cum quarto.

Quintum: procuratores respondent, se non habere in ..tis, ut possint consentire, nec unquam esse consensum provincialem, quia ex conscientia tenentur illi patres contulere bono publico suae provinciae. Cognoscunt suas partes esse, ut instanter quantum sibi conceditur de benignitate Sedis Apostolicae, Sacrae Congregationis et Sanctissimo supplicare, ut tantum malum sibi averterentur.

Sextum: quoad episcopum Bosnensem respondent procuratores, in praxim administrationem Posseghae habuisse a centum annis semper episcopum Bosnensem, et cum hoc non fuerit vigore bullarum seu decretorum, eo magis esse evidens, ita fuisse hucusque practicatum, quia sic expedit pro bono publico suae provinciae.

Septimum: quoad parochiam Posseghae, procuratores dicunt, episcopum Bosnensem non posse disponere de redditibus seu elemosynis parochiae Posseghensis, nisi quatenus est administrator et uterentur administratione dioecesi Posseghae. Velint cogere episcopum Bosnensem ad dandos fructus illius parochiae fratri Marino, episcopo Belgradensi, proveniente interesse, et disponat episcopus Bosnensis, ut sibi placet, de suis redditibus, dummodo